
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«КРЫМГАЗСЕТИ» 

 

ПРИКАЗ № 00281 

 

22.04.2025 г. г. Симферополь 

 
«Об утверждении политики 

в отношении обработки 

персональных данных»  

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а также иных 

нормативно-правовых актов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Политику в отношении обработки персональных 

данных в ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Политика). 

2. Начальнику управления  информационных  технологий 

Степанову А.Е. разместить Политику на официальном сайте ГУП РК 

«Крымгазсети». 

3. Требования Политики обязательны для исполнения всеми 

работниками ГУП РК «Крымгазсети», осуществляющими обработку 

персональных данных. 

4. Приказ ГУП РК «Крымгазсети» № 00431 от 18.07.2019 г. считать 

утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по информационной и экономической безопасности 

Безлера И.Н. 

 

 

Директор Д.М. Надточаев 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ушаков А.С.  

тел. 200-224 

 

  



 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

ГУП РК «Крымгазсети» 

  

  

 _____________ Д.М. Надточаев 

  

 22 апреля 2025 г. 

 

Политика в отношении обработки персональных данных в ГУП РК 

«Крымгазсети». 

1. Общие положения 

1.1. Политика в отношении обработки персональных данных в ГУП РК 

«Крымгазсети» (далее - Политика) определяет порядок и условия обработки 

персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Предприятие) с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств. 

1.2. Основные понятия, используемые в Политике:  

персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 

определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); 

субъект персональных данных – физическое лицо, которое прямо или косвенно 

определено, или определяемо с помощью персональных данных; 

оператор персональных данных (оператор) - государственный орган, муниципальный 

орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими 

лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также 

определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, 

подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными; 

обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; 

автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных 

данных с помощью средств вычислительной техники; 

предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие 

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц; 

распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие 

персональных данных неопределенному кругу лиц; 

блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для 

уточнения персональных данных); 

уничтожение персональных данных - действия, в результате которых становится 

невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной 

системе персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные 

носители персональных данных; 

обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится 

невозможным без использования дополнительной информации определить 

принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных; 

информационная система персональных данных - совокупность содержащихся в базах 

данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных 

технологий и технических средств; 



 

трансграничная передача персональных данных - передача персональных данных на 

территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу; 

общедоступные персональные данные - персональные данные, доступ неограниченного 

круга лиц к которым предоставлен с согласия субъекта персональных данных или на 

которые в соответствии с федеральными законами не распространяется требование 

соблюдения конфиденциальности; 

работник - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с работодателем на 

основании договора; 

поставщик (газоснабжающая организация) - собственник газа или уполномоченное им 

лицо, осуществляющие поставки газа потребителям по договорам; 

потребитель газа - лицо, приобретающее газ для собственных бытовых нужд, а также 

собственных производственных или иных хозяйственных нужд на основании договора; 

абонент - сторона договора, обязанная принять поставленный газ и оплатить его. 

Абонентом может выступать физическое лицо (гражданин), в том числе собственник 

(наниматель) жилого дома, приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, 

домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности, или юридическое лицо (управляющая организация, товарищество 

собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный и иной специализированный 

кооператив), приобретающее газ в качестве коммунального ресурса для предоставления 

гражданам коммунальной услуги по газоснабжению; 

заказчик - юридическое лицо (в том числе управляющая организация, товарищество 

собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный 

потребительский кооператив, созданный в целях удовлетворения потребностей граждан в 

жилье (далее соответственно - товарищество, кооператив), индивидуальный 

предприниматель, осуществляющий управление многоквартирным домом, собственники 

помещений в многоквартирном доме (при непосредственном способе управления 

многоквартирным домом) или физическое лицо (гражданин), являющееся собственником 

помещения или нанимателем жилого помещения по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования в 

многоквартирном доме или собственником жилого дома (домовладения), выступающие 

стороной договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового 

оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании 

внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или договора о 

техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме 

(домовладении), заказывающей выполнение работ (оказание услуг) по такому договору, 

обязанной принять и оплатить выполненные работы (оказанные услуги); 

заявитель - юридическое или физическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

намеренные осуществить или осуществляющие строительство (реконструкцию) объекта 

капитального строительства с последующим его подключением (технологическим 

присоединением) к сети газораспределения или подключение (технологическое 

присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения, а также в 

случае присоединения сети газораспределения к другой сети газораспределения - 

юридическое лицо, осуществляющее строительство сети газораспределения или 

реконструкцию существующей сети газораспределения, принадлежащей ему на праве 

собственности или на ином предусмотренном законом праве; 

поставка газа - выполнение поставщиком газа обязательств, вытекающих из договора, 

выражающееся в совершении совокупности действий, обеспечивающих подачу 

природного газа по газораспределительной сети. 

1.3. Работники Предприятия, получившие доступ к персональным данным, 

обязаны соблюдать конфиденциальность персональных данных - не раскрывать третьим 



 

лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных 

данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

2. Цели сбора персональных данных 

2.1. К целям обработки персональных данных работников Предприятия 

относятся: 

 заключение, исполнение и прекращение трудового договора; 

 организация кадрового учета Предприятия, обеспечение соблюдения законов, 

заключение и исполнение обязательств по трудовым и гражданско-правовым договорам; 

 ведение кадрового делопроизводства, содействие работникам в трудоустройстве, 

обучении и продвижении по службе, пользовании льготами; 

 исполнение требований налогового законодательства по вопросам исчисления и 

уплаты налога на доходы физических лиц, страховых взносов во внебюджетные фонды, 

пенсионного законодательства при формировании и передаче в Социальный фонд России 

персонифицированных данных о каждом получателе доходов, которые учитываются при 

начислении взносов на обязательное пенсионное страхование; 

 заполнение первичной статистической документации в соответствии с трудовым, 

налоговым законодательством и иными федеральными законами. 

2.2. При заключении трудового договора работники кадровых подразделений 

обязаны: 

 разъяснить принимаемому работнику юридические последствия отказа 

предоставить свои персональные данные; 

 произвести обработку персональных данных работника, заключающего трудовой 

договор, с письменного согласия. Согласие работника на обработку его персональных 

данных хранится в кадровом подразделении; 

 ознакомить под подпись работника, заключающего трудовой договор, об 

ответственности за разглашение третьим лицам персональных данных, которые могут 

стать доступными в процессе выполнения должностных обязанностей; 

 ознакомить работника с Политикой под подпись в «Журнале ознакомления 

работников и/или их представителей с «Политикой в отношении обработки персональных 

данных в ГУП РК «Крымгазсети»» на основании пункта 8 статьи 86 Трудового кодекса 

Российской Федерации. Журнал хранится в кадровых подразделениях. 

2.3. При изменении персональных данных работник обязан уведомить 

работодателя о таких изменениях в срок, не превышающий 7 (семи) рабочих дней. 

2.4. В случае прекращения трудового договора обработка персональных данных 

может быть продолжена до полного исполнения договора всеми сторонами и достижения 

целей, предусмотренных пунктами 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подпункта 8 пункта 1 статьи 23 

Налогового кодекса Российской Федерации, частями 1 и 2 статьи 29 Федерального закона 

от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также иными нормативно-

правовыми актами Российской Федерации. 

2.5. К целям обработки персональных данных потребителей природного газа, 

абонентов, заказчиков, заявителей относятся: 

 заключение, исполнение и прекращение гражданско-правового договора; 

 печать счетов-извещений, квитанций, уведомлений, актов и иной печатной 

продукции, относящейся к договору; 

 сверка показаний приборов учета; 

 прием платежей за потребленный природный газ и оказанные услуги; 

 исполнение услуг, предоставляемых Предприятием на основании заключаемого 

договора. 

2.6. Работники Предприятия, заключающие договор на подключение 

(технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объектов 



 

капитального строительства к сетям газораспределения, поставку газа для обеспечения 

коммунально-бытовых нужд и техническое обслуживание внутридомового газового 

оборудования, обязаны разъяснить потребителю природного газа, абоненту, заказчику, 

заявителю юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные для 

заключения договора. Обработка персональных данных потребителя природного газа, 

абонента, заказчика и заявителя осуществляется с письменного согласия. Согласие на 

обработку персональных данных хранится с договором. 

2.7. Субъект персональных данных вправе отозвать свое согласие на обработку 

персональных данных посредством составления соответствующего письменного 

документа, который может быть направлен в адрес Предприятия по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично представителю Предприятия. 

2.8. В случае отзыва согласия на обработку персональных данных работники 

Предприятия вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта 

персональных данных до полного исполнения договора каждой из сторон на основании 

пунктов 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

3. Правовые основания обработки персональных данных 

3.1. Правовым основанием обработки персональных данных являются: 

 Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ; 

 Гражданский кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 

Федерации»;  

 постановление Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О 

порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 г. № 410 «О 

мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 г. № 1547 «Об 

утверждении Правил подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения»; 

 постановление Совета министров Республики Крым от 30.07.2015 г. № 438 

«Порядок электронного обмена информацией с предприятиями – поставщиками 

жилищно-коммунальных услуг»; 

 договор, заключаемый между Предприятием и субъектом персональных данных; 

 согласие на обработку персональных данных; 

 иные нормативно-правовые акты Российской Федерации и уполномоченных 

органов государственной власти. 

3.2. Поставка газа потребителям природного газа и абонентам осуществляется на 

основании договора, который считается заключенным с момента первого фактического 

подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети, согласно статье 

540 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 14 постановления 

Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О порядке поставки газа 

для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»; в случае если первая фактическая 

подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор 

считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового 

газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной 

(присоединенной) сети. Обработка персональных данных на Предприятии осуществляется 

исключительно в целях исполнения договора, стороной которого является субъект 

персональных данных, согласно статье 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных». 



 

3.3. Согласно пункту 9 постановления Правительства Российской Федерации от 

21.07.2008 г. № 549 «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых 

нужд граждан», заключение договора на поставку газа для обеспечения коммунально-

бытовых нужд осуществляется исключительно при наличии договора технического 

обслуживания и ремонта газового оборудования.  

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, категории 

субъектов персональных данных 

4.1. На Предприятии осуществляется обработка персональных данных 

работников и потребителей природного газа, абонентов, заказчиков, заявителей на 

основании заключаемого договора по инициативе субъекта персональных данных. 

4.2. Объем и содержание персональных данных для заключения трудового 

договора с Предприятием определены статьями 57, 65, 69 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

4.3. Объем и содержание персональных данных для заключения договора с 

Предприятием на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 

определены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 г. № 

1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения» и включает следующие персональные данные: 

 о физическом лице: фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения, 

данные документа, удостоверяющего личность, страховой номер индивидуального 

лицевого счета, контактный телефон, адрес электронной почты, адрес регистрации, 

фактический адрес проживания;  

 о юридическом лице: полное наименование, идентификационный номер 

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, контактный 

телефон, адрес электронной почты, почтовый адрес;  

 сведения об уполномоченном лице заявителя: фамилия, имя и отчество (при 

наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, страховой 

номер индивидуального лицевого счета, контактный телефон, адрес электронной почты; 

 об индивидуальном предпринимателе: полное наименование, идентификационный 

номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя, контактный телефон, адрес электронной почты, адрес 

регистрации. 

4.4. Объем и содержание персональных данных для заключения договора с 

Предприятием на поставку газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О порядке 

поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» и включает 

следующие персональные данные: 

 для гражданина: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, 

место жительства и реквизиты основного документа, удостоверяющего личность, адрес 

многоквартирного дома, адрес квартиры в многоквартирном доме или домовладения, 

газоснабжение которых необходимо обеспечить, копия основного документа, 

удостоверяющего личность; 

 для юридического лица: наименование (фирменное наименование) юридического 

лица, его место нахождения (место государственной регистрации), копии учредительных 

документов, заверенные государственным органом, осуществляющим ведение Единого 

государственного реестра юридических лиц, или нотариусом. 

4.5. Объем и содержание персональных данных для заключения договора с 

Предприятием о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового 

оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании 



 

внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, договора о 

техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме 

(домовладении) определены постановлением правительства Российской Федерации от 

14.05.2013 г. № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и 

содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» и включает 

следующие персональные данные: 

 для гражданина: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, 

место жительства, реквизиты основного документа, удостоверяющего личность, а также 

страховой номер индивидуального лицевого счета, идентификационный номер 

налогоплательщика, копия основного документа, удостоверяющего личность;  

 для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, отчество, дата и место 

рождения, место жительства, реквизиты основного документа, удостоверяющего 

личность, а также страховой номер индивидуального лицевого счета, идентификационный 

номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер 

индивидуального предпринимателя;  

 для юридического лица: наименование, место нахождения. 

4.6. На Предприятии осуществляется обработка общедоступных персональных 

данных с письменного согласия субъекта персональных данных. 

4.7. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, интимной жизни, на Предприятии не осуществляется. 

4.8. Обработка биометрических персональных данных, которые характеризуют 

физиологические и биологические особенности человека, на основании которых можно 

установить его личность, на Предприятии не осуществляется. 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

5.1. На Предприятии осуществляется обработка персональных данных - 

операции, совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных. 

5.2. Обработка персональных данных на Предприятии осуществляется с 

согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации в области 

персональных данных, следующими способами: 

 неавтоматизированная обработка персональных данных; 

 автоматизированная обработка персональных данных с передачей полученной 

информации по информационно-телекоммуникационным сетям или без таковой; 

 смешанная обработка персональных данных. 

5.3. Трансграничная передача персональных данных на территории иностранных 

государств не осуществляется. 

5.4. Сервера для автоматизированной обработки персональных данных 

находятся в собственности Предприятия и расположены в пределах контролируемой зоны 

на охраняемой территории Предприятия. 

5.5. Обработка персональных данных на Предприятии ограничивается 

достижением конкретных, заранее определенных и законных целей согласно условиям 

договора. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 

обработки. 

5.6. К обработке персональных данных допускаются работники Предприятия, в 

должностные обязанности которых входит обработка персональных данных. 



 

5.7. Хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей 

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен 

федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или 

поручителем, по которому является субъект персональных данных. 

Персональные данные на бумажных носителях хранятся в течение сроков хранения 

документов, для которых эти сроки предусмотрены законодательством об архивном деле 

в Российской Федерации. 

Срок хранения персональных данных, обрабатываемых в информационных системах 

персональных данных, соответствует сроку хранения персональных данных на бумажных 

носителях. 

5.8. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо 

обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в 

достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

5.9. Условием прекращения обработки персональных данных может являться 

достижение целей обработки персональных данных, истечение срока действия согласия 

или отзыв согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 

данных, а также выявление неправомерной обработки персональных данных. 

5.10. Работники Предприятия, получившие доступ к персональным данным, 

обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без 

согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

5.11. На Предприятии принимаются меры, необходимые и достаточные для 

обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных, 

ответы на запросы субъектов на доступ к персональным данным 

6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных, правовые 

основания и цели обработки персональных данных, а также иные сведения, указанные в 

части 7 статьи 14 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», предоставляются субъекту персональных данных или его представителю в 

течение 10 рабочих дней с момента обращения либо получения запроса субъекта 

персональных данных или его представителя. Данный срок может быть продлен, но не 

более чем на пять рабочих дней. Для этого работники Предприятия направляют субъекту 

персональных данных мотивированное уведомление с указанием причин продления срока 

предоставления запрашиваемой информации. 

В предоставляемые сведения не включаются персональные данные, относящиеся к 

другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, когда имеются 

законные основания для раскрытия таких персональных данных. 

Работники Предприятия предоставляют сведения, указанные в части 7 статьи 14 

Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», субъекту 

персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены 

соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе. 

Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не отражены в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» все необходимые сведения или субъект не обладает правами 

доступа к запрашиваемой информации, то ему направляется мотивированный отказ. 

6.2. В случае выявления неточных персональных данных при обращении 

субъекта персональных данных или его представителя либо по их запросу или по запросу 

Роскомнадзора работники Предприятия осуществляют блокирование персональных 

данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, с момента такого 



 

обращения или получения указанного запроса на период проверки, если блокирование 

персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных 

данных или третьих лиц. 

В случае подтверждения факта неточности персональных данных работники 

Предприятия на основании сведений, представленных субъектом персональных данных 

или его представителем либо Роскомнадзором, или иных необходимых документов 

уточняют (актуализируют, исправляют) персональные данные в течение 7 (семи) рабочих 

дней со дня представления таких сведений и снимают блокирование персональных 

данных. 

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных при 

обращении (запросе) субъекта персональных данных или его представителя либо 

Роскомнадзора работники Предприятия осуществляют блокирование неправомерно 

обрабатываемых персональных данных, относящихся к этому субъекту персональных 

данных, с момента такого обращения или получения запроса. 

6.4. Условия и сроки уничтожения персональных данных работниками 

Предприятия: 

 достижение цели обработки персональных данных либо утрата необходимости 

достигать эту цель - в течение 30 (тридцати) дней; 

 достижение максимальных сроков хранения документов, содержащих 

персональные данные, - в течение 30 (тридцати) дней; 

 предоставление субъектом персональных данных (его представителем) 

подтверждения того, что персональные данные получены незаконно или не являются 

необходимыми для заявленной цели обработки, - в течение 7 (семи) рабочих дней; 

 отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных 

данных, если их сохранение для цели их обработки более не требуется, - в течение 30 

(тридцати) дней. 

7. Заключительные положения 

7.1. Политика является локальным нормативным актом Предприятия по 

вопросам обработки персональных данных и подлежит размещению на официальном 

сайте Предприятия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7.2. Политика подлежит внеплановому пересмотру в случае существенных 

изменений законодательства в области защиты персональных данных. 

7.3. Внутренний контроль за исполнением требований настоящей Политики 

осуществляется уполномоченным лицом, ответственным за организацию обработки 

персональных данных на Предприятии. 



 

Согласие работника на обработку его персональных данных 

Я,  
 (Ф.И.О. полностью) 

 

паспорт  
 

 
(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 

 

зарегистрированный(ая) по адресу:  
 

 
(адрес субъекта персональных данных) 

 

в соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и главы 14 ТК РФ 

настоящим даю свое согласие ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор), зарегистрированного по адресу 295011, г. Симферополь, ул. 

Училищная, дом 42 А, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, полученных в целях обеспечения соблюдения законов и 

иных нормативных правовых актов; содействия в трудоустройстве; заключения и регулирования трудовых отношений и иных 

непосредственно связанных с ними отношений; получения образования и продвижения по службе; отражения информации в кадровых 

документах; начисления заработной платы; исчисления и уплаты предусмотренных законодательством Российской Федерации налогов, 

сборов и взносов на обязательное социальное и пенсионное страхование; представления работодателем установленной законодательством 

отчетности в отношении физических лиц, в том числе сведений персонифицированного учета в Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации, сведений подоходного налога в ФНС России; предоставления налоговых вычетов; обеспечения моей 

безопасности; контроля количества и качества выполняемой мной работы; обеспечения сохранности имущества работодателя. 

Согласие дается на обработку следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; гражданство; образование (наименование учебного заведения, год окончания, 

документ об образовании, квалификация, специальность); профессия; стаж работы (общий, непрерывный, дающий право на выслугу лет); 

семейное положение; состав семьи (степень родства (ближайшие родственники, Ф.И.О. родственников, годы их рождения)); паспорт 

(номер, дата выдачи, кем выдан); адрес места жительства (по паспорту, фактический), дата регистрации по месту жительства; номер 

телефона; сведения о воинском учёте; сведения о состоянии здоровья, необходимые работодателю для определения пригодности для 

выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации; содержание заключённого со мной контракта или трудового договора; сведения об аттестации, повышении 

квалификации, профессиональной переподготовке; сведения об использованных отпусках; сведения об имеющихся наградах 

(поощрениях), почётных званиях; сведения о номере и серии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 

сведения об идентификационном номере налогоплательщика; сведения о социальных льготах (в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации); другие персональные данные, необходимые работодателю в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

Даю свое согласие на передачу фамилии, имени, отчества и расчетного счета в АО «Генбанк» с целью начисления заработной платы. 

Настоящее согласие дано мной «____» ___________ 20____г. и действует до полного исполнения всеми сторонами обязательств 

по договору, а также до исполнения всех требований законодательства Российской Федерации, возложенных на Оператора. 

В соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» оставляю 

за собой право отозвать данное согласие. 

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть продолжена до полного исполнения договора всеми сторонами 

и достижения целей, предусмотренных пунктами 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», подпункта 8 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, частями 1 и 2 статьи 29 Федерального закона от 

06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

С Политикой в отношении обработки персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети» ознакомлен(а). 
 

«____» ______________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Разъяснение юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные в связи с 

поступлением на работу 

В соответствии со статьями 57, 65, 69 Трудового кодекса Российской Федерации субъект персональных данных, поступающий на 

работу или работающий в ГУП РК «Крымгазсети» обязан представить определенный перечень информации о себе (персональные данные). 

Без представления субъектом персональных данных обязательных для заключения трудового договора персональных данных трудовой 

договор не может быть заключен. 

На основании пункта 11 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор прекращается вследствие 

нарушения установленных обязательных правил его заключения, если это нарушение исключает возможность продолжения работы. 
 

Мне,  
 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

 

 

разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные работнику кадрового подразделения ГУП РК 

«Крымгазсети». 
 

«____» ______________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 



 
Обязательство о неразглашении персональных 

Я,  
 (Ф.И.О. полностью) 

 

являясь работником ГУП РК «Крымгазсети», понимаю, что получаю доступ к конфиденциальной 

информации (персональным данным), не содержащим сведений, составляющих государственную тайну. 

Я понимаю, что исполнение моих должностных обязанностей связано с обработкой персональных 

данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

При работе с персональными данными обязуюсь соблюдать требования Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Политики в отношении обработки персональных 

данных в ГУП РК «Крымгазсети», а также иных нормативных правовых актов в области защиты 

персональных данных. 

Настоящим добровольно принимаю на себя обязательства: 

1. Не разглашать третьим лицам персональные данные, которые мне доверены (будут доверены) 

или станут известными в связи с исполнением должностных обязанностей. 

2. Не передавать и не раскрывать третьим лицам персональные данные, которые мне доверены 

(будут доверены) или станут известными в связи с исполнением должностных обязанностей. 

3. В случае попытки третьих лиц получить от меня персональные данные, сообщать об инциденте 

непосредственному руководителю или работникам управления по информационной безопасности. 

4. Не использовать персональные данные с целью получения личной выгоды. 

5. Выполнять требования нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы защиты 

персональных данных. 

6. В случае расторжения трудового договора прекратить обработку персональных данных. 

Я предупрежден(а), что в случае нарушения данного обязательства буду привлечен(а) к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

«____» _____________ 20____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



 
Журнал ознакомления работников и/или их представителей с «Политикой в отношении 

обработки персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети»» 

 

№ 

п/п 
ФИО Дата Подпись 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

 

 



 
Согласие на обработку персональных данных для заключения договора на подключение (технологическое 

присоединение) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения 

Я,  
 (Ф.И.О. полностью) 

 

паспорт  
 

 
(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 

 

 
(адрес субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор), зарегистрированного по адресу 295011, г. Симферополь, ул. Училищная, дом 42 

А, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с целью заключения договора 

на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к сетям газораспределения. 

Объем и содержание персональных данных для заключения договора с Оператором на подключение (технологическое 

присоединение) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 

определены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 г. № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 

к сетям газораспределения» и включает: фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность, страховой номер индивидуального лицевого счета, контактный телефон, адрес электронной 

почты, адрес регистрации, фактический адрес проживания. 

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств и условий договора на передачу моих персональных данных в 

порядке, установленном действующим законодательством с использованием машинных носителей или по каналам связи, с 

соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, при условии, что их прием и обработка 

будет осуществляться лицом, обязанным сохранять профессиональную тайну.  

Настоящее согласие дано мной «____» ___________ 20____г. и действует до полного исполнения всеми сторонами 

обязательств по договору, а также до исполнения всех требований законодательства Российской Федерации, 

возложенных на Оператора. 

В соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» оставляю за собой право отозвать данное согласие. 

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть продолжена до полного исполнения договора 

всеми сторонами и достижения целей, предусмотренных пунктами 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 

г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

С Политикой в отношении обработки персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети» ознакомлен(а). 
 

Адрес эл. почты (Email)  

Контактный телефон(ы)  
 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои 

персональные данные для заключения договора на подключение (технологическое присоединение) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор) оказывает услуги исключительно на основании договора. Для заключения 

договора с Оператором субъект персональных данных обязан предоставить свои персональные данные согласно 

требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 г. № 1547 «Об утверждении Правил 

подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 

к сетям газораспределения». Согласно ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(далее – «Закон о персональных данных») обработка персональных данных допускается в случае, если это необходимо для 

исполнения договора, стороной которого является субъект персональных данных. 

В случае отказа Вами предоставить свои персональные данные Оператор не сможет на законных основаниях 

осуществлять такую обработку, в связи с чем Вам может быть отказано в услугах, требующих такой обработки. 
 

Мне,  
 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
 

разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные Оператору. 
 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 



 
Согласие на обработку персональных данных для заключения договора на поставку газа для обеспечения 

коммунально-бытовых нужд 

Я,  
 (Ф.И.О. полностью) 

 

паспорт  
 

 
(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 

 

 
(адрес субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор), зарегистрированного по адресу 295011, г. Симферополь, ул. Училищная, дом 42 

А, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с целью заключения договора 

на поставку газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд. 

Объем и содержание персональных данных для заключения договора с Оператором на поставку газа для обеспечения 

коммунально-бытовых нужд определены постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О 

порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» и включает: фамилия, имя, отчество (при 

наличии), дата и место рождения, место жительства и реквизиты основного документа, удостоверяющего личность, адрес 

многоквартирного дома, адрес квартиры в многоквартирном доме или домовладения, газоснабжение которых необходимо 

обеспечить, копия основного документа, удостоверяющего личность. 

Согласно пункту 9 постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О порядке поставки газа 

для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», заключение договора на поставку газа для обеспечения 

коммунально-бытовых нужд осуществляется исключительно при наличии договора технического обслуживания и ремонта 

газового оборудования. 

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств и условий договора на передачу моих персональных данных в 

порядке, установленном действующим законодательством с использованием машинных носителей или по каналам связи, с 

соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, при условии, что их прием и обработка 

будет осуществляться лицом, обязанным сохранять профессиональную тайну.  

Настоящее согласие дано мной «____» ___________ 20____г. и действует до полного исполнения всеми сторонами 

обязательств по договору, а также до исполнения всех требований законодательства Российской Федерации, 

возложенных на Оператора. 

В соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» оставляю за собой право отозвать данное согласие. 

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть продолжена до полного исполнения договора 

всеми сторонами и достижения целей, предусмотренных пунктами 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 

г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

С Политикой в отношении обработки персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети» ознакомлен(а). 
 

Адрес эл. почты (Email)  

Контактный телефон(ы)  
 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои 

персональные данные для заключения договора на поставку газа для обеспечения коммунально-бытовых 

нужд 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор) оказывает услуги исключительно на основании договора. Для заключения 

договора с Оператором субъект персональных данных обязан предоставить свои персональные данные согласно 

требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 «О порядке поставки газа для 

обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан». Согласно ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (далее – «Закон о персональных данных») обработка персональных данных допускается в случае, 

если это необходимо для исполнения договора, стороной которого является субъект персональных данных. 

В случае отказа Вами предоставить свои персональные данные Оператор не сможет на законных основаниях 

осуществлять такую обработку, в связи с чем Вам может быть отказано в услугах, требующих такой обработки. 
 

Мне,  
 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
 

разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные Оператору. 

 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 



 
Согласие на обработку персональных данных для заключения договора на техническое обслуживание и 

ремонт внутридомового газового оборудования 

Я,  
 (Ф.И.О. полностью) 

 

паспорт  
 

 
(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, код подразделения) 

 

 
(адрес субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор), зарегистрированного по адресу 295011, г. Симферополь, ул. Училищная, дом 42 

А, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных с целью заключения договора 

на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования. 

Объем и содержание персональных данных для заключения договора с Оператором о техническом обслуживании и 

ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании 

внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, договора о техническом обслуживании внутридомового 

газового оборудования в жилом доме (домовладении) определены постановлением правительства Российской Федерации от 

14.05.2013 г. № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования» и включает: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, 

место жительства, реквизиты основного документа, удостоверяющего личность, а также страховой номер индивидуального 

лицевого счета, идентификационный номер налогоплательщика, копия основного документа, удостоверяющего личность. 

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств и условий договора на передачу моих персональных данных в 

порядке, установленном действующим законодательством с использованием машинных носителей или по каналам связи, с 

соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, при условии, что их прием и обработка 

будет осуществляться лицом, обязанным сохранять профессиональную тайну.  

Настоящее согласие дано мной «____» ___________ 20____г. и действует до полного исполнения всеми сторонами 

обязательств по договору, а также до исполнения всех требований законодательства Российской Федерации, 

возложенных на Оператора. 

В соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» оставляю за собой право отозвать данное согласие. 

В случае отзыва согласия обработка персональных данных может быть продолжена до полного исполнения договора 

всеми сторонами и достижения целей, предусмотренных пунктами 5 и 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 

г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

С Политикой в отношении обработки персональных данных в ГУП РК «Крымгазсети» ознакомлен(а). 
 

Адрес эл. почты (Email)  

Контактный телефон(ы)  
 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои 

персональные данные для заключения договора на техническое обслуживание и ремонт внутридомового 

газового оборудования 

ГУП РК «Крымгазсети» (далее - Оператор) оказывает услуги исключительно на основании договора. Для заключения 

договора с Оператором субъект персональных данных обязан предоставить свои персональные данные согласно 

требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 г. № 410 «О мерах по обеспечению 

безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования». Согласно ст. 

6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – «Закон о персональных данных») 

обработка персональных данных допускается в случае, если это необходимо для исполнения договора, стороной которого 

является субъект персональных данных. 

В случае отказа Вами предоставить свои персональные данные Оператор не сможет на законных основаниях 

осуществлять такую обработку, в связи с чем Вам может быть отказано в услугах, требующих такой обработки. 
 

Мне,  
 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 
 

разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные Оператору. 
 

«____» ___________ 20_____ г.     
  (подпись)  (расшифровка подписи) 


